MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 11/2023 - DGES/RIFB/IFBRASILIA, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

RESULTADO DO SORTEIO DE TEMA E CRONOGRAMA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº
720, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, torna público o resultado do sorteio dos
temas e cronograma de realização das provas didáticas relativas ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto na área de Mecânica., de acordo com o item 5.3 e Anexo II do Edital e conforme segue:

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Tema Sorteado: 5. Sistemas de suspensão em automóveis

Data: 06/02/2024

Local: Instituto Federal de Brasília - Campus Estrutural. Endereço do Campus: Parque Nacional de Brasilia Área Especial 01
Quadra 16 - Brasília, DF, 71200-020

Cronograma:

Ordem de apresentação Nome do(a) candidato(a) Horário

1 Alysson Santos de Castro 14:00h - 14:40h

2 Mayara Gabi Moreira 14:50h - 15:30h

3 Ramiro de Matos Bertolina 15:40h - 16:20h

4 Wesley Pereira Viegas 16:30h - 17:10h

Orientaçãoe do edital para a prova didático pedagógica:

5.3.3. A Prova de Desempenho Didático será constituída de uma aula expositiva de 30 (trinta) minutos, acrescida de até 10 (dez)
minutos de arguição, devendo o candidato entregar o Plano de Aula no formato PDF, para o e-
m a i l processoseletivo.cest@ifb.edu.br(constar como assunto: “PLANO DE AULA - PROFESSOR SUBSTITUTO
MECÂNICA”) com até 30 minutos de antecedência ao início da apresentação da sua prova de desempenho didático.

5.3.4. O Plano de Aula deverá contemplar: identificação do tema, público-alvo, competências, habilidades, conteúdo programático,
metodologia, recursos, avaliação e referências bibliográficas.

5.3.5. A Prova de Desempenho Didático destina-se a apurar a aptidão do candidato para o ensino, avaliando:

a) capacidade de organização do trabalho pedagógico;

b) capacidade de comunicação;

c) domínio do conteúdo abordado.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(documento assinado eletronicamente)

GIANO LUIS COPETTI
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGES, em 05/02/2024 13:37:24.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/02/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

520807
c2fa313ace

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL
/ DF, CEP 71.255-200